
o O 
4

Artefakt měsíce
Svědci minulosti

Na počátku bylo devět bodů 
čili Cesta za „první mincí“ 
Rozhovor s historikem Muzea hlavního města Prahy 
Jiřím Lukasem, spoluautorem knihy Počátky českého 
mincovnictví

10 Knoflíkářova poradna
V pravidelné rubrice odpovídá na vaše dotazy 
sběratel Ivo Tomáš

11
=

Dovolená na demarkačce
Tomáš se vypravil s detektorem do míst, kde se 
zastavila Rudá armáda postupující z východu 
a americká armáda ze západu

1 / Operace „Oppidum“
I T S pokladem keltských mincí ukradených z muzea 

v bavorském Manchingu může nenávratně zmizet 
i unikátní svědectví o naší minulosti

on Máte nějakou oblíbenou lokalitu, 
kam se rádi vracíte?
Odpovědi hledačů na naši anketní otázku

AA nn

a 
00 
N

36
*

40

46

Němý svědek afrického tažení 
PetkoZberatel představuje další unikát ze své bohaté 
sbírky: nůž italské mládežnické fašistické organizace 
Giovani Fascisti

Zachraňme historii
Detektoráři se podílejí na záchraně našeho 
společného archeologického dědictví

Prstýnek
Velmi osobní nález hledače STáni

Poklad lužické šlechtičny z Karpat
Hledači na Slovensku, kten to myslí se záchranou 
archeologického dědictví vážně, mají příležitost 
hledatitam -

„Druhý život“ nálezů
Představujeme sochy našeho kamaráda hledače 
Vojty Přibyla vytvořené z nálezů a půdovek

Když pomníky lžou
Na některých pomnících na Šumavě se ještě dnes 

dozvíte podivné věci, mapoval je Wood

O 4 Obléhací kaňony M.80
Historik vojenské techniky Jan Škarka představuje 

zbraně, které na počátku první světové války tvořily 
jádro výzbroje rakouského těžkého dělostřelectva

Schleicherova bible (III)
Povídka z pera Luďka Schmidtmayera


